
ROMÂNIA  
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 

                                                  HOTĂRÂREA 
Nr. 24 din 30.03.2023 

privind clasificarea unor drumuri ca străzi și apartenența acestora la domeniul public al UAT 
Comuna Bosanci  

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- prevederile art. 286 alin (4), art. 287 lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 lit. a), art. 4 lit. a) și art. 8 lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 13 alin (15) lit. a) din Legea 7/1996 a Cadastrului și publicității imobiliare, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 554, art. 861 alin (1) și (2), art. 863 lit. f) din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată; 
- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională în administraţia 

publica, cu modificările și completările ulterioare; 
Luând act de : 

- procesul verbal de inventariere nr. 1951/24.02.2023 întocmit de Comisia specială de 
inventariere; 

- proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.1954 din 24.02.2023; 
- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 1952 din 

24.02.2023; 
- raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 1953 din 24.02.2023; 
- avizul comisiei de specialitate înregistrat sub nr. 3413 din 30.03.2023. 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Bosanci nr. 29/08.09.2020 privind aprobarea 

Planului Urbanistic General al Comunei Bosanci și a Regulamentului Local de Urbanism aferent; 
- extrasele de carte funciară nr. 1035, 1237, 1146 și 39540 ale comunei Bosanci; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), art. 136,  art.  139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. 

a) și art. 197 alin (4) din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019. 
 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
                                                 Adoptă prezenta hotărâre: 
 
Art.1. Se aprobă clasificarea ca drumuri de interes local, respectiv străzi, a drumurilor 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă apartenența la domeniul public al UAT Comuna Bosanci a imobilelor 

descrise în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Se vor actualiza cărțile funciare astfel să rezulte intabularea dreptului de proprietate în 

favoarea domeniului public al UAT Comuna Bosanci.  
Art.4. Ulterior realizării operațiunilor în cartea funciară, va fi elaborat un proiect de hotărâre 

privind completarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al UAT Comuna Bosanci.  
              Art.5. Primarul comunei prin compartimentele de specialitate vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
Președinte de ședință ,                                                            Contrasemnează  pentru legalitate , 
Vasile BLÎNDU                                                         Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

                                                                    Bivol Zamfir 
 


	JUDEŢUL SUCEAVA
	HOTĂRÂREA
	Nr. 24 din 30.03.2023

